¹⁹ Pedersen, pp. 194-204; *La monocratie*, I, pp. 497-98.

²⁰ Cfr. anche Isidorus, *Etymologiarum* (VI, 19, 39 e 51): «Sacramentum est in aliqua celebratione, cum res gesta ita fit ut aliquid significare intelligatur, quod sancte accipiendum est. Sunt autem sacramenta baptismum et chrisma, corpus et sanguinis Domini... Nam sicut in baptismo peccatorum remissio datur, ita per unctionem santificatio spiritus adhibetur; et hoc de pristina disciplina, qua ungui in sacerdotium et in regnum solebant, ex quo et Aaron a Moyse unctus est...». Sul problema delle unzioni e l'influsso dell'Antico Testamento v. Kottje.

²¹ Pascasius Radbertus, *De corpore* (cap. III), pp. 23-24; la composizione del trattato risale all'anno 832. Lo stesso Pascasio nel commento al cap. V di Matteo scrive fra l'altro: «... Si quis vero non se teneri juramento, quia creatura esse cernitur, cogitet quod in his omnibus praestantiora clauduntur et adumbrantur arcana. Quis enim ignorat quod Hierusalem illa terrena illius coelestis imaginem gerat? Et ideo quisque per eam jurat, jusjurandum ei debet cujus est civitas, nec alteri quam illi rendendum recte putatur... Idcirco docet nihil tam vile in creaturis Dei, ut per hoc quisque perjurare debeat, quando, a summis usque ad infima quaeque divina Providentia cuncta creata reguntur... Propterea ineffabiliter tenent omnia, et ubique praesenti juramentum debetur veritatis... Hinc est quod Ecclesia suos pro pacis foedere fideique assensu frequenter jurare concedit... Quia omnino evangelica veritas non recipit juramentum, sed alterius infirmitas id cogit, dum quilibet simplicem non potest recipere veritatem...» (Pascasius Radbertus, *Expositio*, lib. III,

III. Quid sint sacramenta vel quare dicantur.

Sacramentum igitur est quicquid in aliqua celebratione divina nobis quasi pignus salutis traditur, cum res gesta visibilis longe aliud invisibile intus operatur quod sancte accipiendum sit. Unde et sacramenta dicuntur aut a secreto, eo quod in re visibili divinitas intus aliquid ultra secretius efficit per speciem corporalem, aut a consecratione sanctificationis, quia Spiritus Sanctus manens in corpore Christi latenter haec omnis sacramentorum mystica sub tegumento visibilium pro salute fidelium operatur. Magis igitur vis divina ex hoc mentes credentium ad invisibilia instruit ac si visibiliter ea monstraret quae interius praestat ad effectum salutis: Per fidem enim ambulamus et non per speciem.

Sunt autem sacramenta Christi in ecclesia baptismus et chrisma, corpus quoque Domini et sanguis quae ob hoc sacramenta vocantur, quia sub eorum specie visibili quae videntur secretius virtute divina caro consecratur, ut hoc sint interius in veritate quod exterius creduntur virtute fidei.

Est sacramentum iuris in quo post electionem partium iurat unusquisque quod suo pactu decreverit. Unde et sacramentum dicitur quod secretius fides invisibilis per consecrationem invocationis Dei vel alicuius sacri teneatur ex eo quod foris visu vel auditu vox iurantis sentitur.

È la *fides* invisibile che nell'atto del giuramento diventa visibile, attraverso i gesti e la voce, generando il diritto al di sopra di ogni autorità umana. Nel secolo successivo il più grande teorico della centralità del giuramento-sacramento come strumento per la produzione del diritto sarà Hincmaro di Reims per il quale esso, inglobando in se stesso il giudizio di Dio, diventa «jure orare», pregare con e per mezzo del diritto, e «juste loqui», cioè l'atto di orazione che permette l'incarnazione della verità divina nella convivenza civile e politica, l'atto che dà la possibilità ad ogni cristiano di par-

cap. 5, pp. 340-43. Su quest'opera, ritenuta il capolavoro dell'esegesi carolingia, v. De Lubac, p. 199). Il contemporaneo di Pascasio Rabanus Maurus, abate di Fulda e poi arcivescovo di Magonza, nel suo commento al passo di Matteo (coll. 824-25) insiste invece più sulla diffidenza verso il giuramento e lo stato di necessità: «... Tu autem non malum facis qui bene uteris iuratione, quae etsi non bona, tamen necessaria est, ut alteri persuadeas quod utiliter persuades. Sed a malo est, ab illius videlicet infirmitate, a quo iurare cogaris. Sed nemo, nisi qui expertus est, novit quam sit difficile, et consuetudinem iurandi extinguere, et nunquam temere facere, quod nonnunquam necessitas cogit».

tecipare alla sovranità divina coniugando in modo misterioso le figure del *rex* e del *sacerdos* che soltanto nella figura di Cristo trovano la loro unità reale²²:

... Qua de re ad investiganda ac comprobanda, et quasi oculato visui praesentanda quae dubia vel obscura, quae ex lege iudiciario ordini probari vel convinci non possunt, duo sanxit auctoritas, iudicium scilicet, et iuramentum, quod usitato nomine appellatur et sacramentum, quia in eo illud oculis fidei pervidetur, quod corporis oculis non conspicitur... Jurare est, inquit Cassiodorus, hominum, sub testatione divina aliquid polliceri. Jurare enim dictum est, quasi jure orare, id est juste loqui. Tunc autem quispiam juste loquitur, quando ea quae promittit implentur... Non enim soli pastores, episcopi, presbyteri, et diaconi, monasteriorum rectores sunt intelligendi, sed et omnes fideles qui vel parvulae suae domus custodiam gerunt pastores recte vocantur, in quantum suae domui sollicita vigilantia praesunt. Et quicumque saltem uni vel duobus fratribus quotidiano regimine praeest, pastoris eisdem debet officium, quia in quantum sufficit, pascere hortando, increpando, arguendo, corrigendo debet. Imo unusquisque, qui etiam privatus vivere creditur, pastoris officium tenet et spiritalem pascit gregem, vigiliisque noctis custodit supra illum, sicut in Evangelio legimus de pastoribus, quibus in nativitate Salvatoris angelus apparuit si bonorum actum cogitationumque mundarum sibi aggregat multitudinem et iustorum moderamine gubernare, coelestibus Scripturarum paginis et bonorum operum exemplis nutrire, et vigile solertia contra immundorum spirituum insidias servare contendit.